
к 

от :?.03. 2023 года №6-289 
п.г.т 

Об 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

РАСНОГОРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
РЕШЕНИЕ 

Красная Гора 

утверждении «Положения об 
организации питания обучающихся в 
образовательных учреждениях 
Красногорского района Брянской 
области» 

В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации», Указа Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 года №647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации»,согласно письмам Правительства 
Брянской области №14-8092и от 20.10.2022 г.; № 14-9687и от 09.12.2022 № 
14-4 39и от 26.01.2023 г., муниципальной программой «Развитие образования 
Крас ногорского района, утвержденной Постановлением администрации 
Красногорского района Брянской области от 29.12.2022 г. № 
741,(Красногорский районный Совет народных депутатов 

РЕШИЛ: 

1.Утвердить «Положение об организации питания обучающихся в 
образовательных учреждениях Красногорского района Брянской области» 

2. Считать утратившими силу Решение Красногорского районного 
совета народных депутатов № 6-76 от 25.08.2020 г. «Об утверждении 
Положения « Об организации горячего питания учащихся муниципальных 
образовательных учреждений Красногорского района Брянской области», 
Решения Красногорского районного совета народных депутатов № 6-279 от 
24.( 1.2023 года и № 6-268 от 15.12.2022 года «О внесении изменений в 
«Псложение об организации горячего питания учащихся муниципальных 
обр азовательных учреждений Красногорского района Брянской области». 

3. Настоящее Положение «Об организации горячего питания 
обучающихся вобразовательных учреждениях Красногорского района 
Брянской области» вступает в силу с 1 апреля 2023г. 

4.Настоящее решение опубликовать на сайте администрации 
Красногорского района Брянской области. 

Гл; ва Красногорского района 



Утверждено 
Решением го районного 

ix депутатов 
№Ш 

Положение об организации питания обучающихся в 
образовательных учреждениях Красногорского района Брянской области 

1.Общие положения 

1. Положение об организации питания обучающихся 
общеобразовательных организаций Красногорского муниципального района 
разработано на основе: 

Гражданского кодекса Российской Федерации; 
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 
- Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения»; 
- Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»; 

- Федерального закона № 29-ФЗ от 02.01.2000 «О качестве и 
безопасности пищевых продуктов»; 

Федерального закона № 248-ФЗ от 31.07.2020 «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»; 

- СанПин 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 
молодежи»; 

- Федерального закона от 01.03.2020 № 47-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов»; 

Указа Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 
647 4<Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»; 

Методических рекомендаций 2.4.0179-20 "Рекомендации по 
организации питания для обучающихся общеобразовательных организаций" 
(далре MP 2.4.0179-20); 

- Методических рекомендаций 2.4.0180-20 "Родительский контроль за 
организацией питания детей в общеобразовательных организациях" (далее 

MP 2.4.0180-20); 
- Государственной программы «Развитие образования и науки Брянской 

области» (приложении № 19); 



- Муниципальной программы «Развитие образования Красногорского 
райойа», утвержденной Постановлением Администрации Красногорского 
района № 741 от 29.12.2022 года; 

- Ежегодных соглашений о предоставлении субсидий из бюджета 
Брянской области. 

1.2. Настоящее Положение регламентирует порядок организации 
питайия обучающимися общеобразовательных организаций Красногорского 
муниципального района, а также регулирует отношения между отделом 
образования администрации Красногорского района Брянской области, 
общеэбразовательными организациями, организациями общественного 
питания, родителями (законными представителями) обучающихся. 

1.3. Основными задачами при организации питания обучающихся в 
общеобразовательной организации являются: 

осуществление комплекса мероприятий, направленных на охват 
горячим полноценным и сбалансированным питанием обучающихся 1-4 и 5-
11 кл|ассов; 

- создание благоприятных условий, способствующих правильному и 
своевременному питанию обучающихся, сохранению полноценного 
физи некого и психологического здоровья подрастающего поколения; 

- обеспечение обучающихся питанием, соответствующим возрастным 
физи алогическим потребностям в пищевых веществах и энергии, принципам 
рационального и сбалансированного питания; 

гарантированное качество и безопасность питания и пищевых 
продуктов, используемых в питании; 

- предупреждение (профилактика) среди обучающихся инфекционных и 
неин|фекционных заболеваний, связанных с фактором питания; 

- пропаганда принципов здорового и полноценного питания. 
1.4. Настоящее положение определяет: 
- общие принципы организации питания обучающихся образовательных 

организаций; 
- порядок организации питания в общеобразовательной организации; 
- порядок организации питания, предоставляемого на бесплатной и 

платной основе. 
1.5. Положение распространяется на всех обучающихся 

общеобразовательных организаций Красногорского муниципального района. 

2. Общие принципы организации питания в общеобразовательной 
организации 

При организации питания общеобразовательная организация 
руководствуется СанПин 2.4.3648-20 , MP 2.4.0180-20 и MP 2.4.0179-20. 

2.1. В общеобразовательной организации в соответствии с 
установленными требованиями СанПин должны быть созданы следующие 
услс вия для организации питания обучающихся: 



- предусмотрены производственные помещения для хранения, для 
приготовления пищи, оснащенные необходимым оборудованием 
(техн ^логическим, холодильным, весовым измерительным), инвентарем; 

- предусмотрены помещения для приема пищи, снабженные 
соответствующей мебелью; 

- разработан и утвержден порядок питания обучающихся (режим 
работы буфета - раздаточной, время перемен для принятия пищи, график 
питания обучающихся); 

2.2. Администрация общеобразовательной организации обеспечивает 
принятие организационно-управленческих решений, направленных на 
обесгечение горячим питанием обучающихся, принципов и санитарно-
гигиенических основ здорового питания, ведение консультационной и 
разъяснительной работы с родителями (законными представителями) 
обучающихся. 

2.3. Питание обучающихся организуется за счет средств родителей 
(зако зных представителей) и за счёт бюджетных средств. Привлечение 
родительских денежных средств на организацию питания обучающихся 
осуществляется на добровольной основе. 

2.4. Для обучающихся 1-4 классов предусматривается организация 
горя1 его завтрака. 

Организация горячего питания в общеобразовательных организациях 
может осуществляться тремя формами: 

1 форма: общеобразовательная организация заключает договор на 
организацию питания обучающихся с предприятием общественного питания 
(предпринимателем), имеющим лицензию на этот вид услуг. Предприятие 
полнэстью организует питание обучающихся в общеобразовательной 
организации. 

2 форма: при наличии в общеобразовательной организации 
собственной столовой, при укомплектовании работниками 
общеобразовательной организации организовывается питание обучающихся 
собственными силами. 

3 форма: при отсутствии собственной столовой общеобразовательная 
организация может организовать питание обучающихся на базе другой 
образовательной организации, имеющей условия для организации питания 
обучающихся, заключив с ней договор аренды. 

2.4. Гигиенические показатели пищевой ценности 
про; овольственного сырья и пищевых продуктов, используемых в питании 
обуч ающихся, должны соответствовать Санитарно-эпидемиологическим 
правилам и нормативам СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарыо-

эпщ емиологические требования к организациям воспитания и обучения, 
отдыха и оздоровления детей и молодежи». 

2.5. В образовательных учреждениях закупки продуктов питания 
осуществляется на основании Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной 



системе в сфере закупок товаров, работ, услуг, для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд». 

Федер 
общее 

настоя 

органг 

работь 

3. Распределение прав и обязанностей участников процесса по 
организации питания обучающихся 

3.1. Руководитель общеобразовательной организации: 
несет ответственность за организацию питания обучающихся в 

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
:альными санитарными правилами и нормами, уставом 
: бразовательной организации и настоящим Положением; 

обеспечивает принятие локальных актов, предусмотренных 
щим Положением; 
• назначает из числа работников общеобразовательной организации 

ответственного за организацию питания в общеобразовательной организации; 
обеспечивает рассмотрение вопросов организации питания 

обучающихся на заседаниях родительских собраний в классах, 
общешкольного родительского собрания, а также Совета учреждения. 

3.2. Ответственный за организацию питании в образовательной 
зации: 
координирует и контролирует деятельность классных руководителей, 

иков пищеблока, поставщиков продуктов питания и организаций, 
предос тавляющих питание в общеобразовательной организации; 

• формирует список обучающихся для предоставления питания; 
обеспечивает учет фактической посещаемости обучающимися 

столовой, охват всех обучающихся питанием, контролирует ежедневный 
порядок учета количества фактически полученных обучающимися приемов 
пищи но классам; 

- формирует список и ведет учет детей из семей льготных категорий; 
ведет разъяснительную работу с родителями (законными 

[авителями) по вопросу безналичной оплаты за питание детей в 
тательной организации; 

координирует работу в образовательной организации по 
формированию культуры питания; 

- осуществляет мониторинг удовлетворенности качеством школьного 
питаш я; 

- вносит предложения по улучшению организации питания; 
- имеет право проводить рабочие совещания и консультации с 

педагогическими работниками по вопросам организации питания, 

запрапивать у классных руководителей необходимую информацию в 
пределах своей компетенции по вопросам организации питания, 
ходатайствовать о поощрении и привлечении к дисциплинарной 
ответе ценности работников по вопросам организации питания обучающихся; 

предст 
образо 



ежедневно представляет в школьную столовую заявку для 
организации питания на количество обучающихся на учебный день. 

3.3. Классные руководители общеобразовательной организации: 
- ведут ежедневный табель учета полученных обучающимися рационов 

питаьия по форме; 
осуществляют в части своей компетенции мониторинг организации 

питания; 
- предусматривают в планах воспитательной работы мероприятия, 

направленные на формирование здорового образа жизни обучающихся, 
потребности в сбалансированном и рациональном питании, систематически 
выносят на обсуждение в ходе родительских собраний вопросы обеспечения 
полноценного питания обучающихся; 

вносят на обсуждение на заседаниях педагогического совета, 
совещания при руководителе, совета образовательной организации 
предложения по улучшению питания. 

3.4. Родители (законные представители) обучающихся: 
своевременно оплачивают питание обучающихся безналичным 

расчетом; 
- обязуются своевременно сообщать классному руководителю об 

имеющихся у ребенка аллергических реакциях на продукты питания; 
- ведут разъяснительную работу со своими детьми по привитию им 

навьфов здорового образа жизни и правильного питания; 
- вправе вносить предложения по улучшению организации питания 

обучающихся лично; 
- вправе знакомиться с примерным и ежедневным меню, расчетами 

средств на организацию питания обучающихся и осуществлять родительский 
контроль. 

4. Порядок организации питания в общеобразовательной 
организации 

4.1. Примерное двухнедельное меню, утвержденное руководителем 
организации, размещается на информационном стенде и официальном сайте 
школы в специальном разделе. 

4.2. Меню учащихся, получающих начальное общее образование 
размещается ежедневно вывешивается на информационном стенде и 
размещается на официальном сайте общеобразовательной организации. 

4.3. Ежедневно в обеденном зале вывешивается, утверждённое 
рукооодителсм общеобразовательной организации меню, в котором 

указ лваются названия блюд, их объём (выход в граммах), пищевая ценность 
и стоимость. 

4.4. Буфет - раздаточная образовательной организации осуществляет 
производственную деятельность в полном объеме - 5 дней с понедельника по 
пятцицу включительно в соответствии с режимом работы. 



4.5. Часы приема пищи устанавливаются в соответствии с графиком 
приема пищи, утвержденным руководителем общеобразовательной 
организации, который корректируется ежегодно или по необходимости, в 

жмости от категорий, питающихся и количества обучающихся. В режиме завис 
учебюго дня для приёма пищи и отдыха предусматриваются перемены. 
Отпу ж обучающимся питания (завтраки и обеды) в столовой осуществляется 
по классам (группам) в присутствии классных руководителей. 

4.6. Для поддержания порядка в столовой организовано дежурство 
педагогических работников, обучающихся. 

4.7. Проверку качества пищи, соблюдение рецептур и технологических 
режи нов осуществляет медицинская сестра (по согласованию) и бракеражная 
комиссия, созданная приказом руководителя общеобразовательной 
oprat изации. Результаты проверки заносятся в бракеражный журнал. 

4.8. Классные руководители сопровождают обучающихся в столовую 
для принятия пищи в соответствии с графиком питания, утверждённым 
руководителем общеобразовательной организации, контролируют гигиену 
рук, обучающихся перед приемом пищи, их поведение во время завтрака или 
обед*.. 

5. Порядок предоставления бесплатного и льготного питания 

5.1 Бесплатным питанием за счёт средств федерального, областного и 
местного бюджетов обеспечены: 

обучающиеся, получающие начальное общее образование в 
муниципальных бюджетных образовательных учреждениях района: завтрак 
при обучении в первую смену, обед - при обучении во вторую смену. 

- дети-инвалиды и дети с ограниченными возможностями здоровья 
(ОВЗ) получающие начальное общее образование в муниципальных 
бюдэ сетных образовательных учреждениях района: завтрак при обучении в 
перв до смену, обед - при обучении во вторую смену. 

5.2. Бесплатным двухразовым питанием за счёт средств местного 
бюджета обеспечены: 

- дети-инвалиды и дети с ограниченными возможностями здоровья 
(ОВо), получающих основное общее и среднее общее образование в 
образовательных учреждениях, посещающие учебное заведение и 
получающие образование на дому. 

Для подтверждения статуса - «ребёнок-инвалид», «ребенок с 
ограниченными возможностями здоровья» - родители (законные 
представители) предоставляют справку медико-социальной экспертизы об 
уста ЮВЛСНИИ ( п о д т в е р ж д е н и и ) инвалидности ребенка, и (или) справку 

псих олого-медико-педагогической комиссии. 
5.3. Бесплатным одноразовым горячим питанием по дополнительным 

мерс м социальной поддержки из средств местного бюджета обеспечиваются 
o6y t ающиеся общеобразовательных учреждений с 5 по 11 классы: 

- один из родителей которых призван на военную службу по 



мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации в соответствии с 
Указе м Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», 
военнослужащих, проходящих военную службу в Вооруженных силах 
Российской Федерации по контракту, участвующих в специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Jlyrat ской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, 
заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации, в ходе 
специ альной военной операции на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области, Херсонской области; 

- полнородные и неполнородные братья и сёстры военнослужащих, 
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы 
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации», военнослужащих, проходящих 
военную службу в Вооруженных силах Российской Федерации по контракту, 
участвующих в специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области, заключивших контракт о 
добре вольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные силы Российской Федерации, в ходе специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Лугакской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области. 

Родство устанавливается на основании свидетельства о рождении, 
свидетельства о заключении брака и других документов. 

Бесплатное питание предоставляется в заявительном порядке при 
обращении члена семьи, относящегося к вышеуказанным категориям в 
муниципальное образовательное учреждение или многофункциональный 
центр предоставления государственных и муниципальных услуг (МФЦ) 
Красногорского района, с предоставлением документов подтверждающих 
стату: военнослужащего, призванного на военную службу по мобилизации, 
заключивших контракт о прохождении военной службы, а также граждан, 
заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе 
спещ [альной военной операции (далее - СВО), на основании свидетельства о 
рожд шии, свидетельства о заключении брака и других документов. 

Бесплатно® питание предоставляется в период прохождения 

военнослужащим военной службы в зоне СВО и осуществляется не ранее чем 
со дчя его убытия в места сбора и (или) на пункты (места) приема 
воеш юслужащих, призванных на военную службу. 

Замена бесплатного одноразового горячего питания, обучающихся 5-11 
классов, за счет бюджетных ассигнований местного бюджета сухим пайком и 



денежной компенсацией не производится. 
5.4. Бесплатным одноразовым горячим питанием по дополнительным 

мерагк социальной поддержки из средств местного бюджета обеспечиваются 
обучающиеся общеобразовательных учреждений, посещающих группу 
продленного дня в муниципальных образовательных организациях, 
реализующих программы начального, основного и среднего общего 
образования для категорий учащихся перечисленных в пункте 5.3. 

5.5. Право на получение льготного питания возникает у обучающихся 
со дйя подачи необходимых документов, подтверждающих статус льготной 
категории. 

Категории обучающихся, имеющих право на льготное питание: 
-из многодетных семей; 
-из малообеспеченных семей. 
Для подтверждения статуса - «малообеспеченная семья» - родители 

(законные представители) предоставляют справки в образовательные 
учреждения от отдела ГБУ ОСЗН Красногорского района Брянской области. 
Для подтверждения статуса - «многодетная семья» - родители (законные 
представители) предоставляют копию удостоверения, заверенную 
руководителем Государственного автономного учреждения Брянской области 
«Комплексный центр социального обслуживания населения Красногорского 
района». 

5.6. Выплата денежной компенсации из средств местного бюджета, 
соответствующей нормам расходов на организацию питания, родителям 
(законным представителям) обучающихся на дому, осуществляется путем 
перечисления суммы, выделяемой на питание обучающихся, на расчетный 
счет 
муш 
обуч 

на основании медицинского заключения территориального 
ципального учреждения здравоохранения о необходимости обучения 
ающегося на дому по состоянию здоровья. Выплата денежной 

компенсации родителям (законным представителям) обучающихся 
осуществляется по личному заявлению родителей (законных представителей). 
Заявление о выплате денежной компенсации подается ежегодно на имя 
руководителя общеобразовательной организации с момента возникновения у 
обучающегося права на получение бесплатного питания. 

5.7. При наличии у родителей (законных представителей) двух и более 
оснований для предоставления льгот, им предоставляется одна льгота по 
выбору родителей (законных представителей). При изменении основания 
предоставления льгот заявитель обязан в течение двух недель сообщить об 
этом в школу. 

5.8. При возникновении права на обеспечение льготным питанием 

обучающихся в течение учебного года документы рассматриваются в день 
регистрации. 

6. Обеспечение школьным питанием обучающихся в условиях 
дистанционного обучения 



6.1. В условиях дистанционного обучения обеспечивается 
временное предоставление всем обучающимся общеобразовательных 
«заций продуктовых наборов (пайков) на соответствующую сумму 

средс тв бюджета, предусмотренных на оказание данной меры социальной 
эжки. 
6.2. Руководитель образовательного учреждения в течение 5-ти дней с 
та перехода на дистанционную форму обучения составляет график 

выдачи продуктовых наборов (пайков) и информирует родителей (законных 
предс тавителей) обучающихся о порядке и графике выдачи продуктовых 
наборов (пайков) путем размещения соответствующей информации на 
официальном сайте образовательного учреждения, в официальных группах 
образовательного учреждения в социальных сетях. 

.3. Продуктовые наборы (пайки) выдаются в образовательных 
учреждениях родителям (законным представителям) в соответствии с 
графи сом выдачи продуктовых наборов (пайков) и на основании документа, 
удостс меряющего личность родителя (законного представителя) в срок до 15 

месяца, следующего за отчётным с момента перехода на 
ционную форму обучения. 
.4. Состав продуктовых наборов (пайков) согласовывается с 

территориальными органами Управления Роспотребнадзора Брянской 

едино 
орган 
среде 
подде 

момеь 
выдач 
преде 
набор 

числа 
диета!: 

о 

облае! 

7. Документация 

'М. В общеобразовательной организации должны быть следующие 
документы по вопросам организации питании (регламентирующие учётные, 
подтве рждающие расходы по питанию): 

Положение об организации питания обучающихся; 
Приказ руководителя общеобразовательной организации об 

организации питания; 
Положение об общественном (родительском) контроле; 
Приказ о создании бракеражной комиссии; 
Приказ о назначении из числа работников общеобразовательной 

организации ответственного за организацию питания в общеобразовательной 
органа зации; 

График питания обучающихся; 
Пакет документов для предоставления обучающимся льготного 

я; 
Табель по учету питающихся; 
Протоколы, акты, распоряжения по вопросам организации питания. 
.2. Документация ответственного за организацию питания: 
. Нормативные документы по питанию различных уровней. 
. Положение об организации питания обучающихся. 



3 Приказ руководителя общеобразовательной организации об 
организации питания. 

4. Приказ о создании бракеражной комиссии. 
График питания обучающихся. 

6. Информация для постановки обучающихся на бесплатное питание: 
- список детей, получающих бесплатное питание; 
- документы - подтверждения льгот. 
7. План работы по руководству и контролю над организацией питания 

детей в школьной столовой на текущий учебный год. 
8. Табель учёта посещаемости столовой детьми из семей льготных 

категорий. 
9. Справки, акты, аналитические материалы по вопросам организации 

питания доплаты. 
10. Отчёт по питанию за счёт средств бюджета. 
11. В пищеблоке постоянно должны находиться: 

журнал бракеража пищевых продуктов и продовольственного сырья; 
- журнал бракеража готовой кулинарной продукции; 
- журнал здоровья; 
- журнал проведения витаминизации третьих и сладких блюд; 
- журнал учета температурного режима холодильного оборудования; 
- ведомость контроля рациона питания (форма учетной документации 

пищеблока - приложение 13 к СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 
отдыха и оздоровления детей и молодежи»); 

- копии примерного 10-дневного меню для обучающихся 1-4 классов и 
5-11 классов, согласованных с территориальным отделом Роспотребнадзора; 

- ежедневные меню, технологические карты на приготовление блюда. 

8. Финансовое обеспечение 

8.1. Источники и порядок определения стоимости организации питания. 
8.1.1. Финансирование питания обучающихся осуществляется: 

обучающиеся, получающие начальное общее образование в 
муниципальных бюджетных образовательных учреждениях района - за счет 
средств федерального, областного и местного бюджетов; 

- дети-инвалиды и дети с ограниченными возможностями здоровья 
(ОВЗ) получающие начальное общее образование в муниципальных 
бюджетных образовательных учреждениях района - за счет средств 
федерального, областного и rvi««TIIOIO бюджетов; 

- дети-инвалиды и дети с ограниченными возможностями здоровья 
(ОВЗ), получающих основное общее и среднее общее образование в 
образовательных учреждениях, посещающие учебное заведение и 
получающие образование на дому - за счет средств местного бюджета; 

- обучающиеся основного общего и среднего общего образования, не 



относящиеся к льготным категориям - за счет средств местного бюджета и 
средств, взимаемых с родителей (законных представителей) на питание детей 
(дале г - родительская плата); 

- обучающиеся основного общего и среднего общего образования, из 
многодетных и малообеспеченных семей - за счет средств местного бюджета 
и родительской платы; 

- обучающиеся общеобразовательных учреждений с 5 по 11 классы: 
- один из родителей которых призван на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», 
воени ослужащих, проходящих военную службу в Вооруженных силах 
Российской Федерации по контракту, участвующих в специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луга! ской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, 
заклк 1чивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации, в ходе 
спещ альной военной операции на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области, Херсонской области - за счет средств местного бюджета; 

- полнородные и неполнородные братья и сёстры военнослужащих, 
призЕ анных на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы 
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации», военнослужащих, проходящих 
военг ую службу в Вооруженных силах Российской Федерации по контракту, 
участвующих в специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
3anof ожской области, Херсонской области, заключивших контракт о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные силы Российской Федерации, в ходе специальной военной 
оперг ции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области 
— за с чет средств местного бюджета. 

- бесплатным одноразовым горячим питанием по дополнительным 
мерам социальной поддержки из средств местного бюджета обеспечиваются 
обучающиеся общеобразовательных учреждений, посещающих группу 
продленного дня в муниципальных образовательных организациях, 
реал к зующнх программы начального, основного и среднего общего 

образования для категорий учащихся перечисленных в пункте 5.3 - за счет 
средств местного бюджета. 



пита! 
расхо 

завис 

Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
[ие учащихся 5-11 классов устанавливается исходя из фактических 
дов по предоставлению питания. 
8.1.2. Средняя стоимость питания на одного человека складывается в 
амости от сложившихся цен на продукты питания, включенные в состав 

рекомендованного санитарными правилами набора продуктов, и наценки за 
услуги по организации питания. 

8.2. Организация питания за счет средств федерального, областного 
и местного бюджетов 

Бюджетные средства на организацию питания обучающихся 
выделяются в качестве меры социальной поддержки на финансовый год и не 
могут быть использованы на другие цели. Контроль за целевым 
использованием субсидий осуществляется в соответствии с действующим 
закон здательством. 

8.2.1. В соответствии с Порядком предоставления и распределения 
субсидий бюджетам муниципальных районов (муниципальных округов, 
город жих округов) на реализацию мероприятий по организации бесплатного 
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 
мунш ;ипальных образовательных организациях, в рамках государственной 
прогршмы «Развитие образования и науки Брянской области», указанным в 
приложении № 19 к государственной программе «Развитие образования и 
науки Брянской области», утвержденной постановлением Правительства 
Брянской области от 31.12.2018 № 764-п на организацию горячего питания 
учащихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 
бюджетных образовательных учреждениях района, выделяются денежные 
средства в размере 61,00 рубль (шестьдесят один рубль 00 копеек) для всех 
категорий учащихся. Финансирование осуществляется за счет средств 
федерального, местного и областного бюджетов. 

8.2.2. В соответствии с Муниципальной программой «Развитие 
образования Красногорского района», утвержденной Постановлением 
Администрации Красногорского района № 741 от 29.12.2022 года на 
организацию питания школьников выделяются денежные средства в 
следующих размерах: 

а) 19 рублей 00 копеек в день на одного учащегося основного общего и 
среднего общего образования льготных категорий (из малообеспеченных или 
много цетных семей) из средств местного бюджета; 

5) 10 рублей 00 копеек в день на одного учащегося основного общего и 
среднего общего образования из средств местного бюджета детям, НС 

относящимся к подпункту «а»; 
з) для обеспечения двухразовым бесплатным питанием обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, получающим образование на дому, 
а таю се детей-инвалидов, имеющим статус обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, получающим образование на дому из средств 



местного бюджета выделяются 45 рублей 00 копеек в день на одного 
учащегося, кроме детей с ОВЗ и детей-инвалидов, получающих начальное 
обще г образование на дому. Питание может выдаваться сухим пайком или в 
денежном эквиваленте; 

Г) ДЛЯ обеспечения двухразовым бесплатным питанием обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, а также детей-инвалидов, 
обучающихся в общеобразовательных учреждениях, получающих основное 
обще j и среднее общее образование в образовательных учреждениях 
Красногорского района из средств местного бюджета выделяются 45 рублей 
00 ко леек в день на одного учащегося, кроме детей с ОВЗ и детей-инвалидов, 
получающих начальное общее образование; 

д) для обеспечения двухразовым бесплатным питанием обучающихся, 
осваивающих программу начального общего образования с ограниченными 
возмс жностями здоровья, получающим образование на дому, а также детей-
инвалидов, имеющим статус обучающихся с ограниченными возможностями 
здоро вья, получающим образование на дому, выделяется 61 рубль 00 копеек в 
день ia одного учащегося. Финансирование осуществляется за счет средств 
федерального, областного и местного бюджетов. Питание может выдаваться 
сухиъ* пайком или в денежном эквиваленте; 

е) для обеспечения двухразовым бесплатным питанием обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, а также детей-инвалидов, 
обучающихся в общеобразовательных учреждениях, получающих начальное 
общее образование в образовательных учреждениях Красногорского района 
выделяется 61 рубль 00 копеек в день на одного учащегося. Финансирование 
осуще ствляется за счет средств федерального, областного и местного 
бюдж зтов; 

ж) для обеспечения бесплатного одноразового горячего питания в день 
категорий учащихся, указанных в п.5.3. настоящего Положения для 

выделяется 45 рублей 00 копеек в день на одного учащегося за счет 
бюджгтных ассигнований местного бюджета в соответствии с санитарно-
эпидемиологическими требованиями к организации питания, утвержденным 
примерным меню. 

j) для обеспечения бесплатным одноразовым горячим питанием по 
допол нительным мерам социальной поддержки из средств местного бюджета 
обеспечиваются обучающиеся общеобразовательных учреждений, 
посещающих группу продленного дня в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих программы начального, основного и среднего 
общего образования для категорий учащихся перечисленных в пункте 5.3 - за 
счет с редств местного бюджета. Стоимость питания на одного человека в 

день составляет 20,00 рублей. 



обще 

браке 
браке 
рукоь < 

сырья 
санит. 

8.2.3. Стоимость бесплатного горячего питания не включает в себя 
коммунальные расходы. 

8.2.4. Питание обучающихся льготных категорий осуществляется в 
пределах утвержденных бюджетных ассигнований на соответствующие цели. 

8.3.0рганизация питания за счет средств родительской платы 

8.3.1. Предоставление питания за счет средств родительской платы 
производится только на добровольной основе в соответствии с протоколом 
обще школьного родительского собрания на текущий учебный год. 

9. Контроль за организацией питания 

9.1. Текущий контроль за организацией питания осуществляют 
ответственные работники общеобразовательной организации на основании 
программы производственного контроля, утвержденной руководителем 

эбразовательной организации. 
9.2. Проверку качества готовой кулинарной продукции осуществляет 
ражная комиссия, деятельность которой регулируется Положением о 
ражной комиссии. Состав комиссии утверждается приказом 
одителя общеобразовательной организации. 
9.3. Контроль за качеством пищевых продуктов и продовольственного 
осуществляет медицинский работник в соответствии с требованиями 

арных правил и федерального законодательства. 

10. Ответственность 

10.1. Все работники школы, отвечающие за организацию питания, несут 
ответственность за вред, причиненный здоровью детей, связанный с 
неисполнением или ненадлежащим исполнением должностных обязанностей. 

11. Полномочия отдела образования администрации 
Красногорского района Брянской области 

11.1. Отдел образования администрации Красногорского района 
Брянской области осуществляет контроль за целевым использованием 
бюджетных средств для обеспечения питания обучающихся и качеством 
пита! ия. 


